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Commissie omgeving

Datum verzoek: 25 februari 2014
Aan: wethouder Theunis

Betreft: Percentage duurzame energie in 2013 minimaal gestegen

Toelichting:
In 2007 hebben de gemeenten in West Brabant de Verklaring van Dussen ondertekend.

Hiermee onderstreepten de gemeenten hun ambities op het gebied van Klimaatbeleid. Eén
van de doelstellingen was om in 2020 twintig procent van het energieverbruik duurzaam op
te wekken. Volgens RWB is er in 2013 slechts een minimale stijging bereikt ten opzichte van
2012.

De regio zou haar doelstelling voor 2020 nog kunnen realiseren, maar daar is dan wel een
stevige inspanning voor nodig, waaronder één voor de gebouwde omgeving.

Dit leidt tot de volgende vragen:
1. Wat is het aandeel van de gemeente Roosendaal in de doelsteling?
2. Voldoen wij aan onze inspanningsverplichting?
3. s er bijsturing nodig, zo ja welke?

Namens de fractie van GroenLinks,
Martin van Osch



Antwoorden

Antwoord op vraag 1

Het aandeel Duurzame Energie dat Roosendaal binnen de regionale doelstelling moet
bereiken is 8,32% Dit is lager dan de algemene doelstelling van 20% duurzame energie in
2020 doordat bijvoorbeeld een gemeente als Moerdijk tot ruim 69% komt. In de
noordwestelijke gemeenten van West-Brabant word namelijk het merendeel van het
regionale windbod gerealiseerd. Dit zijn de meest windrijke gebieden.

Antwoord op vraag 2

De gemeente Roosendaal voldoet aan haar inspanningsverplichting. Deze bestaat
voornamelijk uit het uitvoeren van activiteiten binnen de regionale Energieagenda.
Bijvoorbeeld de te realiseren windmolens nabij de A17, het aanleggen van het smart-
climate-grid in Stadsoevers, energiemarkten in de wijk, de campagne ‘Energie bewust, thuis
besparen!”, deelname Convenant Duurzaam Bouwen en de regionale zonnepanelen-actie
“Benut je zon”.

Daarnaast wordt binnen wijkgericht werken onderzocht of particuliere initiatieven
ondersteund kunnen worden bij het oprichten van lokale energiecodperaties.

Antwoord op vraag 3

Bijsturing is zeker aan de orde. Er is nog een gat tussen wat met een reéle inschatting
gehaald wordt (gemiddeld aandeel DE 14,53%) en de ambitie van 20%. Met name
investeringen in de gebouwde omgeving hebben stilgestaan en ook het aandeel van
duurzame energie uit mest-vergisting blijft achter.

Daar staat tegenover dat de ontwikkelingen ten aanzien van met name particuliere
initiatieven (bottom up) steeds vaker een resultaat gerichte, goed georganiseerde vorm
aannemen. In Roosendaal lijkt deze beweging nog een zetje nodig te hebben. Vandaar ook
dat dit binnen de wijkgerichte aanpak nu ook de aandacht heeft (zie ook antwoord op vraag
2).

Met vriendelijke groet,

Toine Theunis,
wethouder



